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[Duetoft] 

Vi ved jo, at Kuwait har været en af de mest 
nidkære nationer til at hævde, at denne boykot 
skulle overholdes, og derfor vil jeg gerne spør- 
ge, om ministeren, hvis man nu i første omgang 
ikke kan komme igennem efter udredningen 
med en bred fjernelse af boykotten, så vil arbej- 
de for i EF, at reglerne i forbindelse med den 
støtte, der er til genopbygningen af Kuwait, i 
EF bliver således udformet, at den del i alt fald 
bliver undtaget fra boykot. Jeg tror, det virker 
stødende på mange mennesker, at vi først giver 
støtte til genopbygning af Kuwait, hvorefter 
Kuwait kan sætte en klausul ind, der siger, at 
det er udmærket, men de virksomheder, som er 
inddraget i det, må ikke have noget med Israel 
at gøre. 

Derudover vil jeg gerne spørge, om udenrigs- 
ministeren uden om EF-systemet direkte over 
for Kuwaits regering vil melde, at det er den 
danske regerings holdning, at boykotreglerne 
ikke bør fungere i den sammenhæng. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg tør ikke sige på stående fod, om et pro- 

blem af den karakter som beskrevet her af hr. 
Duetoft kan tænkes at opstå, men jeg vil selv- 
følgelig gerne se på det. 

Jeg tror imidlertid, det er vigtigt, at vi ser på 
det i en større sammenhæng og også på længere 
sigt. For hvis det ikke lykkes at komme af med 
den boykot, er det klart noget, der på længere 
sigt -  ikke mindst i en udvikling, der bliver præ- 
get stadig mere af højteknologiske virksomhe- 
der -  vil rumme stadig større problemer for Is- 
rael og Israels muligheder for økonomisk ud- 
vikling. Så alene af den grund må det være øn- 
skeligt at få problemet fjernet, men også fordi, 
som jeg var inde på det før, vi må se dette her i 
sammenhæng med de bestræbelser, der gøres 
for øjeblikket på at få en fredsproces i gang, og i 
den forbindelse kan jeg gentage, at det vil være 
indlysende positivt, hvis de arabiske lande selv 
kan bringes til at indse, at det vil være det rigti- 
ge at ophæve denne boykot nu. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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2) Til udenrigsministeren af: 

Ole Espersen (S): 
»Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren 

give om situationen for kurderne i Irak?« 

Skriftlig begrundelse 

Efter de senere dages oplysninger er der til- 
syneladende et folkedrab i gang mod den kur- 
diske del af befolkningen i Irak. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
I besvarelse af hr. Ole Espersens spørgsmål 

om situationen for kurderne i Irak skal jeg in- 
den for de snævre tidsmæssige grænser, som 
spørgetiden giver, indskrænke mig til nogle få 
generelle bemærkninger, for situationen er jo 
velkendt fra medierne. 

Historisk set har regimet i Bagdad i vidt om- 
fang besvaret kurdiske ønsker om selvbestem- 
melse med en brutal undertrykkelse, og igen- 
nem længere tid har de irakiske kurdere med 
korte afbrydelser været engageret i en væbnet 
kamp imod styret i Bagdad. 

Kurderne holdt sig i ro under Golfkrisen, 
men i begyndelsen af marts indledte de en væb- 
net offensiv, og en af de mest fremtrædende 
kurdiske ledere, Jalal Talabani, har udtalt, at 
formålet med det er at opnå selvstyre inden for 
rammerne af Iraks territoriale integritet. 

Vi har så set, hvordan denne kurdiske op- 
stand er blevet bekæmpet med en umenneske- 
lig brutalitet, der fører tanken hen på egentligt 
folkedrab, og vi ser, hvordan hundredtusinder 
af flygtninge presser mod de irakiske grænser 
mod Iran og Tyrkiet. 

For få dage siden fik vi oplyst fra Internatio- 
nalt Røde Kors, at der befandt sig 315.000 
hjemløse kurdiske flygtninge i Iran og 250.000 i 
Tyrkiet; og de allerseneste oplysninger tyder 
på, at disse tal allerede er blevet fordoblet. 

Det vil altså sige, at der er et utrolig stort be- 
hov for nødhjælp til de mennesker; og verdens- 
samfundet har iværksat en storstilet indsats for 
at få standset overgrebene på den kurdiske be- 
folkning i Irak og også en nødhjælpsindsats for 
at få afhjulpet de lidelser, som kurderne er ud- 
sat for. 

Ole Espersen (S): 
Jeg vil gerne sige tak for svaret. Nu blev 

spørgsmålet jo stillet i sidste uge, og det er klart, 
at der er sket meget, og jeg synes også, den in- 
ternationale udvikling, der er sket, tegner til- 
fredsstillende. 

Jeg er godt klar over, at der næppe kan siges 
meget mere end det, ministeren har sagt i dag 


